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1. Úvod

„Všude v přírodě můžeme vidět, co se děje v nás samých. Musíme to jen správným

způsobem chápat.“ (Rudolf Steiner, rakouský filozof 1861-1925)

Vždy je výhodou psát o oblasti, ve které se orientujete a kterou znáte nejen

teoreticky z knih a webových stránek, ale i prakticky. Včelařství je navíc zvláštní oblast,

protože asi nikde jinde, v žádném jiném oboru neexistuje tak nezištné předávání

zkušeností a různých včelařských potřeb z generace na generaci nejen v rámci rodiny, ale

i mezi naprosto cizími lidmi.

Cílem mé diplomové práce byla analýza podnikatelského záměru založení

včelařské farmy a jeho kompletní dokumentace. To vše s plným vědomím faktu, že ani

v dnešní materiálně založené době, nikdy nebude patřit včelařství k podnikání, které se

dá provozovat pouze čistě pro zisk. Vždy bude včelaři přinášet nadhodnotu spočívající

v pocitu užitečné práce, práce v přírodě, a hlavně práce s tak obdivuhodným tvorem,

jakým včela bezesporu je.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické

části jsou vysvětleny nejdůležitější pojmy, týkající se dané oblasti a příslušné právní

předpisy. Bylo zapotřebí načerpat znalosti, seznámit se s odlišnými typy marketingových

analýz trhu, uplatnit je na propagaci medu a medových výrobků. Zkoumat silné a slabé

stránky včelařského podnikání. Zároveň jsem se dozvěděl mnoho nových informací o

rozdílném přístupu ke včelaření u nás a v zahraničí.

V části praktické pak byl vypracován podnikatelský plán založení včelařské

farmy. V tomto plánu byly zpracovány pesimistické, realistické a optimistické varianty

výnosů, předpokládaného výkazu zisku a ztrát, doby návratnosti. Při jejich sestavování

mi velice pomohla praktická znalost včelaření, kterému se věnuji mnoho let.

V závěru byly shrnuty získané poznatky a vyhodnocena rentabilita farmy.

Samotného mě překvapila krátká doba návratnosti, samozřejmě za podmínky použití

rodinných financí a bez možnosti zaměstnávat dalšího člověka.
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2.Literární přehled

2.1Podnikatelský plán

Podnikatelský plán se sestavuje zejména pro potřeby banky nebo investora, ale i

v začátcích podnikání by si ho měl sestavit úplně každý, aby si pro sebe ujasnil, co ho

čeká-jaké investice bude muset vložit, jaká potencionální rizika ho čekají, silné a slabé

stránky jeho podnikatelského záměru (Srpová, Svobodová, Skopal, Orlík, 2011).

Podnikatelský plán se mění v souvislosti s účelem, pro který je vytvářen, ale

přesto existuje obecná osnova, kterou by měl každý plán obsahovat.

Správný podnikatelský plán by měl mít podle těchto autorů (Srpová, Svobodová,

Skopal, Orlík, 2011) následující obsah:

• Titulní strana – obchodní jméno, logo (pokud už existuje), sídlo, jména

společníků, kontakty, IČO, název podnikatelského plánu, jméno autora, klíčových

osob, datum založení apod.

• Obsah – slouží k lepší orientaci, měl by být v rozsahu maximálně jedné až jedné

a půl strany formátu A4.

• Úvod, účel a pozice dokumentu – v úvodu by se měl stručně vysvětlit účel

předloženého podnikatelského plánu (např. pro budoucího investora).

• Shrnutí – stručné a výstižné vyjádření hlavní myšlenky, přínosy podnikání. Díky

tomuto shrnutí by se měl umět investor rozhodnout, zda má o projekt zájem.

Shrnutí by mělo obsahovat podnikatelský záměr (o jaký produkt nebo službu se

jedná, na jaké zákazníky se zaměří), vysvětlení důvodů, proč by firma měla uspět

a podnikové cíle (nejen krátkodobé – na 1 rok, ale i dlouhodobější). Tato část by

neměla být delší než dvě strany.

• Profesní a osobní údaje o vlastnících firmy – pokud podnikatel má zkušenosti

z oboru, neměl by je zapomenout uvést.

• Popis podniku – o výběru formy podnikání již bylo hovořeno dříve v předchozích

kapitolách. Důležitou úlohu může při popisu podniku hrát i adresa podniku,

protože vypovídá o možnosti konkurence nebo naopak spolupráce s již

existujícími podniky, vypovídá o výši nájemného v dané lokalitě, o finančních
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prostředcích, které se budou muset investovat do otevření. Dobré je uvést důvody,

které vedly k výběru dané lokality.

• Popis podnikatelské činnosti – druh výrobku nebo poskytované služby, jak velké

bude uplatnění na trhu, v čem je přidaná hodnota pro zákazníka nebo případného

investora, odlišnost od konkurence.

• Popis výrobku nebo služby – vlastnosti, technické parametry, technická náročnost

výroby, použité materiály, případně je vhodné přiložit technickou dokumentaci.

U služby je výhodné popsat konkurenční výhodu poskytované služby, podmínky

nutné k jejímu provozování. Výhodou by neměla být pouze nižší cena.

• Zajištění potřebných vstupů a dodavatelů – nikdy není dobré mít jediného

dodavatele, zejména u klíčových vstupů, bez kterých by nebylo možno vyrábět.

Vždy je třeba mít připravené náhradní řešení.

• Časový harmonogram – na počátku je důležité sestavit si časový harmonogram

činností, které je třeba zajistit, než se výrobek nebo služba dostane k zákazníkovi.

V tomto harmonogramu je nutné si zvýraznit „kontrolní milníky“, podle kterých

se pozná, zda projekt nenabírá zpoždění.

• Konkurence – dalším důležitým bodem je zmapování trhu (trendy, nároky

zákazníků, konkurence v dané oblasti – její silné i slabé stránky, propagace

konkurenčních výrobků, na jakou cílovou skupinu jsou zaměřeny konkurenční

výrobky).

• Marketing – vhodná forma propagace, množství finančních prostředků, které se

mohou použít, cíl propagace (např. procento zákazníků, kteří by se o výrobku

nebo službě mělo dozvědět).

• Stanovení ceny – nejprve je třeba sečíst všechny náklady (náklady na výrobek,

platy zaměstnanců, platby za vodu, elektřinu), stanovit minimální a průměrnou

marži. Pokud podnikatel nechce bojovat nejnižší cenou, ale kvalitou, měl vy si

připravit argumenty pro zákazníka (viz propagace).

• Personální zdroje – personální plán je nezbytný v případě, pokud projekt vyžaduje

dalšího zaměstnance kromě vlastníků (plán by měl obsahovat rozpracování

kompetencí, odpovědnosti zaměstnanců).

• Finanční plán – má dvě části – zakladatelský rozpočet (výdaje nutné k rozjezdu

projektu, výdaje a příjmy, náklady a výnosy v prvním roce) a provozní rozpočet
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(je nutné ho připravit na začátku každého účetního období, může vycházet

z minulého období, může zahrnovat plánované změny).

• Rizika projektu – ke zhodnocení se používá tzv. SWOT analýza. Tato analýza

hodnotí vnitřní a vnější faktory, které mají vliv na úspěch. Dá se používat nejen

pro strategické řízení a rozhodování, ale prakticky pro cokoliv (osobní hodnocení

lidí při pracovním pohovoru, hodnocení produktu, nové podnikatelské záměry

atd.).

• Přílohy – v příloze jsou zahrnuty všechny dokumenty, které nebyly zařazené

v předchozích oddílech. Jedná se o doplnění a rozšíření údajů. Může se jednat o

různé studie, finanční výkazy, výrobní postupy, technologické údaje, smlouvy,

informace o vybavení podniku apod.

Z předchozího je zřejmé, že podnikatelský plán je „živý dokument“, který by se měl

alespoň jednou ročně aktualizovat. Podnikatel by měl provést kontrolu, zda se jeho

podnikatelské záměry naplňují (Koráb, Peterka a Rezňáková, 2007).
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2.2 Vysvětlení pojmů týkajících se podnikatelského plánu

2.2.1 Obchodní jméno

Obvykle podnikatel podnikající jako fyzická osoba používá jako obchodní jméno

svoje jméno a příjmení. Ke svému jménu může použít i dodatek, např. „a syn“. Tento

dodatek nesmí být klamavý a musí být v souladu s pravidly hospodářské soutěže. Je

„neoficiální“, v živnostenském oprávnění má podnikatel dál napsáno jen svoje jméno a

příjmení.

Podnikatel, který podniká jako právnická osoba, může obchodní jméno zvolit

prakticky libovolné, musí však dodržet určité podmínky – obchodní jméno nesmí

obsahovat vulgární nebo dvojsmyslné výrazy, nesmí porušovat dřívější práva plynoucí ze


[…]


cílovou částku. Většinou se tak děje prostřednictvím internetu (Jihočeská hospodářská

komora, 2017).

• Business angels

Tímto termínem se označuje individuální investor, který svůj kapitál a často svoje

zkušenosti a kontakty využívá na financování perspektivních podniků s růstovým

potenciálem (zpravidla ve fázi seed, start-up, nebo expanzní fázi životního cyklu).

Investiční vstup je stejně jako v případě venture kapitálu omezen na předem stanovené

období, na jehož konci investor realizuje odprodej svého podílu. (czechinvest.org)

7.Zaměstnávání pracovníků

Zaměstnávání pracovníků může probíhat v souladu se zákoníkem práce (Zákon

č.262/2006 Sb.) dvěma způsoby:

● Na základě pracovního poměru založeném na pracovní smlouvě mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem. Tato smlouva může být na dobu určitou nebo

neurčitou. Smlouvy na dobu určitou mohou být uzavřeny maximálně na tři roky

a zaměstnavatel je může prodloužit pouze dvakrát.

● Mimo pracovní poměr – tzv. dohoda o provedení práce – DPP, dohoda o pracovní

činnosti – DPČ. Tyto dohody musí být uzavřeny písemně. Vyznačují se vyšší

mírou flexibility a nižší mírou ochrany zaměstnance (například zaměstnavatel

není povinen rozvrhnout zaměstnanci pracovní dobu, zaměstnanec nemá právo na

dovolenou, cestovní náklady, příplatky za přesčasy, odstupné). Obě dohody

mohou být při dodržení patnáctidenní výpovědní lhůty předčasně vypovězeny jak

ze strany zaměstnavatele, tak zaměstnance (Zákon č.262 / 2006 sb., Zákoník

práce).
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8. Zaměstnávání rodinných příslušníků

Zákoník práce omezuje sjednání pracovněprávního vztahu mezi manžely nebo

mezi partnery podle zák. č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně

některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 261/2007 Sb. Tento zákaz je uveden

v § 318 ZP. Pokud jeden z manželů vystupuje jako fyzická osoba nebo fyzická osoba

podnikající jako OSVČ nemůže sjednat s druhým manželem jak pracovní poměr, tak ani

dohodu o provedení práce nebo dohodu o pracovní činnosti. Stejný zákaz se vztahuje i na

partnery v registrovaném partnerství. S jakýmkoliv jiným rodinným příslušníkem, nebo

mezi druhem a družkou, se tyto dohody i pracovní poměr mohou sjednat bez omezení

(Zákon č.262 / 2006 sb., Zákoník práce).

9.Zaměstnávání osob zdravotně postižených

Pokud zaměstnavatel zaměstná osobu se zdravotním postižením, poskytne mu na

základě písemné dohody příslušný úřad práce příspěvek. Výše tohoto příspěvku se

stanoví na základě násobků průměrné mzdy v závislosti na míře postižení. Zaměstnavatel

nesmí mít při podání žádosti o příspěvek žádné nedoplatky u finančního úřadu, u celního

úřadu, u správy sociálního zabezpečení, u zdravotních pojišťoven. Zaměstnávání osob se

zdravotním postižením přináší zaměstnavateli i slevy na daních (Zákon č.262 / 2006 sb.,

Zákoník práce).

10.Zaměstnávání cizinců

U zaměstnávání cizinců složitost celého procesu zaměstnávání záleží na tom, jestli

se jedná o cizince ze zemí EU nebo z třetích zemí.

● Cizinci ze zemí EU mají téměř neomezený pohyb na pracovním trhu a lze je

zaměstnat za stejných podmínek jako české státní příslušníky. Přesto však musí

zaměstnavatel vést evidenci jejich a jejich rodinných příslušníků, o začátku a

ukončení jejich pracovního poměru musí informovat krajskou pobočku Úřadu

práce ČR. Zároveň musí dodržovat všechna pravidla ochrany osobních údajů

vyplývající z GDPR.

● Občané mimo EU (občané třetích zemí) zpravidla nemají volný přístup na trh

práce v ČR, bez pracovního povolení mohou u nás pracovat cizinci s trvalým

pobytem, studenti denního studia na středních nebo vysokých školách, absolventi

české střední nebo vysoké školy, cizinci, kterým bylo vydáno povolení
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k dlouhodobému pobytu za účelem sloučení rodiny (toto povolení je zapotřebí

konzultovat s cizineckou policií). Tito cizinci musí vlastnit platné pobytové

oprávnění, které musí zaměstnavatel ověřit a jeho kopii uchovávat. Nejčastěji si

žádají o tzv. zaměstnaneckou kartu, která spojuje pobytové i pracovní povolení.

Pro zaměstnání vyžadující vysokou kvalifikaci mohou využít tzv. modrou kartu

(Zákon č.262 / 2006 sb., Zákoník práce).
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Příloha 5 - Dotazník na téma: Preference spotřebitelů

Příloha 5 - Dotazník na téma: Preference spotřebitelů

Vážení respondenti,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění anonymního dotazníku. Jeho vyplnění Vám

sice zabere několik minut, ale může pomoci zlepšit kvalitu produktů, které kupujete.

Všechny získané informace budou použity ke zpracování mojí diplomové práce.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu

Martin Klejna

Student Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

1. Jak často konzumujete med?

Denně

1x týdně

1x měsíčně

Vůbec

2. Kolik by podle vašeho názoru měl stát 1 kg českého medu?

Méně než 100 Kč/kg

100 Kč/kg

140 Kč/kg

Více než 140 Kč/kg

3. Kupujete med v obchodu?

Ano

Ne

Jen pokud můj známý včelař nemá med