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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V situaci, kdy majitel včelí farmy je současně i jejím jediným zaměstnancem, by bylo vhodné
dopracovat i krizové personální řešení. Z tohoto pohledu by tento fakt měl být i jedním z kritérií
Threats v rámci SWOT analýzy. Diplomová práce své zadání i cíl splnila - jeho vypracování je k
zadání relevantní. Včelařskou farmu by bylo možné dle mého názoru na základě této diplomové
práce založit a provozovat.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Uvažoval jste o využití ATL a dalších forem BTL reklamy? 2) Myslíte si, že by v rámci podpory
prodeje byla výhodná účast na farmářských trzích? 3) Jak velký vliv má na podnikání v oblasti
chovu včel a prodeje medu import levných medů, například z Ukrajiny? 4) Jak je důležitý pro
zákazníky při nákupu lidský přístup a forma jednání, které se mu dostává? 5) Uvažoval jste s
ohledem na finanční náročnost o postupném rozjezdu na cílový stav včelstev?
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